Протокол № 23
заседания профсоюзного комитета Местной общественной организации -
Первичной профсоюзной организации (МОО-ППО)
Физического института им. П.Н. Лебедева РАН

                                                                                                     		 от 30.03.2023 г.

Избрано: 14 членов профкома.
На заседании присутствовали 8 членов профкома, а именно:
Алексеев В.И., Дронова О.Б., Ионина Н.А., Климачев Ю.М., Онищенко Е.Е., Плугарь Г.И., Спицына О.Н., Строганова Л.Ю.
Кворум

                                                     Повестка дня
                                            заседания профсоюзного комитета

1. О проекте Положения о квотировании рабочих мест для инвалидов Федерального государственного бюджетного учреждения науки Физического института им. П.Н. Лебедева РАН
2. О действиях Профсоюза, направленных на увеличение финансирования науки
3. Об экскурсии в г. Рязань
4. О возможности организации турнира по настольному теннису
5. О ведомственных наградах
6. Материальная помощь

1. Слушали Онищенко Е.Е: Дирекция ФИАН внесла на рассмотрение профсоюзного комитета проект Положения о квотировании рабочих мест для инвалидов Федерального государственного бюджетного учреждения науки Физического института им. П.Н. Лебедева РАН.

В обсуждении приняли участие В.И. Алексеев, Дронова О.Б., Н.А. Ионина, Ю.М. Климачев, Е.Е. Онищенко, Г.И. Плугарь, Л.Ю. Строганова. Участники обсуждения высказали ряд частных замечаний к представленному проекту Положения.

Постановили: Одобрить проект Положения о квотировании рабочих мест для инвалидов Федерального государственного бюджетного учреждения науки Физического института им. П.Н. Лебедева РАН. Предложить внести следующие изменения и внести следующие уточнения:
1)	в п. 3:1 удалить слово «федеральным», поскольку признание граждан инвалидами может осуществляться не только организациями федерального подчинения;
2)	устранить сбой нумерации в разделе 3;
3)	в п. 3.3. удалить слова «где среднесписочная численность работников составляет более 100 человек»;
4)	в. п. 3.6: «за прошедший месяц» заменить на «за истекший календарный месяц»;
5)	в пп. 5.3. и 5.6. уточнить, какие именно «локальные акты, содержащие сведения о данных рабочих местах» (либо иные документы) имеются в виду;
6)	в п. 5.6. удалить уточнение «(далее – единая цифровая платформа)».

Принято единогласно

[bookmark: _GoBack]2. Слушали Онищенко Е.Е.: Принятый в прошлом году закон о федеральном бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов предусматривает снижение бюджетного финансирования на фундаментальные исследования с 253 миллиардов рублей в 2023 до 232 миллиарда рублей в 2025 году. Сокращение финансирования в реальном выражении (с учетом инфляции) будет еще более значительным. В отношении к ВВП объем бюджетного финансирования упадет с 0,17 % до 0,136 %. Такое сокращение финансирования чревато серьезными проблемами для академической науки, в этой связи Профсоюз работников РАН принял решение сделать одним из приоритетов в своей работе в 2023 году действия, направленные на увеличение бюджетного финансирования науки. Работа уже идет, разработаны и представлены предложения по увеличению бюджетного финансирования фундаментальных исследований в Комиссию РАН по разработке рекомендаций об объеме средств, предусматриваемых в федеральном бюджете на очередной финансовый год на финансирование фундаментальных научных исследований и поисковых научных исследований. Мы с В.П. Калинушкиным включены в состав этой Комиссии, докладываем о предложениях Профсоюза. Первое ее заседание состоялось 9 марта 2023 года, второе состоится 4 апреля 2023 года, будут обсуждаться несколько подходов, в том числе и наш, профсоюзный. 3 апреля 2023 года планирую принять участие в Круглом столе, проводимом фракцией КПРФ в Государственной Думе РФ на тему «Наука и образование в условиях санкций: первоочередные антикризисные меры». В мае-июне планируется привлечь к участию в действиях, направленных на увеличение бюджетного финансирования науки, и профсоюзные организации, об этом еще будем говорить.

Приняли к сведению

3. Слушали Онищенко Е.Е.: О проведении экскурсии в г. Рязань.

Постановили: Организовать однодневную экскурсию в город Рязань 22 апреля 2023 года. Установить стоимость экскурсии для членов профсоюза - 1500 рублей, для детей или внуков члена профсоюза (не старше 17 лет) – 2000 рублей (обед в стоимость включен). Для остальных желающих экскурсия и обед будут оплачиваться по полной стоимости.

Принято единогласно

4. Слушали Дронову О.Б. О возможности организации турнира по настольному теннису

В обсуждении приняли участие О.Б. Дронова, Н.А. Ионина, Ю.М. Климачев, Е.Е. Онищенко, О.Н. Спицына, Л.Ю. Строганова.

Постановили: Организовать в подразделениях опрос для выявления желающих принять участие в турнире по настольному теннису.

Принято единогласно

5. Слушали Ионину Н.А. О ведомственных наградах.

В обсуждении приняли участие В.И. Алексеев, Н.А. Ионина, Ю.М. Климачев, Е.Е. Онищенко, Г.А. Плугарь, Л.Ю. Строганова.

Постановили: Рекомендовать начать подготовку к представлению сотрудников ФИАН к награждению ведомственными наградами Минобрнауки России.

Принято единогласно

6. Слушали Строганову Л.Ю. Об утверждении списка сотрудников – членов профсоюза на получение материальной помощи в марте 2023 г.

	№№
п\п
	Фамилия, инициалы
	Номер членского билета

	Проф. организация
  (подразделение)
	Сумма
(руб.)

	1.
	Плугарь Г.И.*
	81552854
	ДНС
	30000

	2.
	Гранич Г.М.**
	81538635
	ОЯФА
	30000

	3.
	Ралко Т.В.
	85245855
	ТОП ОЯИ
	20000

	4.
	Усков А.В.
	012330
	ОКРФ
	20000

	5.
	Хоршева Л.А.
	52818124
	ОКРФ
	5000

	6.
	Меженин В.Н.
	81554223
	ТОП ОЯИ
	5000

	7.
	Полищук Р.Ф.
	21043801
	ОЯФА
	5000

	 	ИТОГО:
	115000 руб.

*- на похороны Е.Г. Плотниковой
**- на похороны Н.П. Топчиева

Принято единогласно

Председатель МОО-ППО ФИАН                          		    		   Е.Е. Онищенко

Секретарь МОО-ППО ФИАН                          		    		   Л.Ю. Строганова